Latina littera.

Pars prima

Et erit in die illa qua adiciet dñs secundo manū suam ad possidendū residuum populi sui: quod relinquet ab assirijs ⁊ ab egypto ⁊ a phedros ⁊ ab ethiopia: ⁊ ab elam: ⁊ a sen nabar: ⁊ ab emat: ⁊ ab insulis maris: ⁊ leuabit signum ī nationes: et congregabit p̄fugos israhel: ⁊ dispersos iuda colliget a quattuor plagis terre: ⁊ auferet zelus efrain: et hostes iuda peribūt: efrain non emulabit: iudam ⁊ iudas non pugnabit contra efrain. **H**ec prophetia a doctorib⁹ vestris pro eo quod de collectione vestra: decēq; tribubus ī ipsa mētio fit. pro messia per vos expectato exponitur. vos autē si eorum dicta p̄fecte considerabitis: iudicabitis ex illis proprium prophetie intellectum: ⁊ si non ex propria voluntate: necessario concludi. **E**xponitur enim primo a rabi salomone qui cū superiori proposito sanchedrib contra hierusalem ezechie tpe cōtigua sit. dicit ipsam sic intelligi debere: q̄ si quis diceret: esto q̄ ob ezechie merita iuda b̄ regis assyrioz manu saluus effectus sit: quid de decem tribubus quas in bailach: ⁊ aboz: ⁊ iuxta fluuium gozan transtulit: quarum memoria fortassis amplius non erit. respondetur quippe per hanc prophetiam memoriā eorū haberi. veniet enim messyas ⁊ ip̄as cū alijs redimet. h̄ic autem messyam dicit non sc̄dm visionē oculorum suoz. sed diuina scientia in eo existente bonos a malis discernere iudicareq; debere qui q̄dem etiam peccatores terre sceptro oris sui p̄cutiet. sed iusti sicut cingulū lumbis circūdabūt ipsum: sibiq; adherentes erunt. **P**articulā vero illā: radix yesse qui stat in signum populorum: ip̄m gentes querent. sic exponit q̄ populi vt ad ip̄m coadunent signū leuabunt. **C**um autē inqt propheta: et erit in die illa: adiciet dñs secundo manum suam dicit respectu prime egypti liberatōis: in qua miracula multa faciendo deus manum suam imposuit. hanc sc̄dam nuncupari. **N**on. n. in babylonis liberatione deum id fecisse in

Hebreorum ex
positio

Rabi salomon.

De primo messye aduentu xxi

uenitur. clausulā quoq; illam: et ab insulis maris: romanis quos filios esau appellat: attribuit: et leuabit signū in nationes. s. crucē qua profugos israhel congregabit. et auferet zelus effraim. per hanc particulā dicit: prophetam significare velle inter messiam filiū ioseph: et messiam filium dauid inuidiam regni tunc non esse. ¶ Exponitur ad huc propheta a rabi dauid. cum re sanchedrib ipsam colligando sic. nolite admirari super miraculo magno hoc tēpore ezechie facto de assirioꝝ exercit⁹ ruina sic momentanee facta. fiet enim diebus messie captiuationum israhel collectione. mai⁹ hoc longe magis. qui quidem messias rex huius progentei erit. dixit autem propheta: b radice iesse: eo quia ex ipso p⁹ mus rex dauid. s. egressus est. Et odoratus eius in timores domini: dixit vt denotaret messiam odoratu: qui leuis sensus est: bonos a malis discernere debere: quasi diceret leui aspectu sup pticula v̄o illā: et percussit terrā virga oris ei⁹ dicit q; messias: peccatores terre: terramq; blasphemabit. et ipsum dictum a firmabitur. illā vero: et erit iustitia cingulum lumborum eius: p iustitia fideq; quibus messias indutus erit: exponit. super ea quidem parte ⁊ habitabit lupus cum agno: et reliqua. qua rabi salomon nihil ait. ipse quorūdam opinionē redarguens p hanc pphetiam volentiū animalia: messie tpe esse a sui natura mutanda: nec non et aliorum prophetiam exemplariter loqui dicentiū. inquit ipsam de proprijs in ea recitatis animalibus intelligere: que i terris israhel dūtaxat: nocere non poterunt. propheta dicente non nocebunt: ⁊ non occident in vniverso mōte factō meo ⁊ huius ratio erit: quia repleta erit tota terra scientia dñi. ipsis enī dei mandata custodientibus animalia bruta: ⁊ praua eis nec eorum bestijs nocere poterunt. Partē quoq; illam dicentem: in die illa radix iesse. qui stat in signis populorum ipsum gentes querēt: et erit sepulchrū eius gloriosū

Rabi dauid

Par's prima

fic exponit. ille. n. qui de radice iesse egredietur: p quo r flos
s radice eius ascendet dicit. qui qdē. sicut rabi ionathan ait
filius filij iesse. i. filius dauid nuncupabitur qui etiā die cōgre-
gationis captiuitatū israel in signū populoz stabit: ipsuz gē-
tes querent. sicut enim in hoste vexillū in signuz geritur: ut
illud exercitus omnis sequatur. sic r gentes oēs: ut ei⁹ mā-
data obseruet: messiam querent: sequentqz. Quāobrem pa-
cifice sibi cunctis seruientibus regnabit. vult itaqz rabi da-
uid clausulā illā. r erit sepulchzū eius gloriosū pro pace ho-
noze: tranquillitateqz messie tpe vigētibus dictā fuisse. Par-
tem autē illā: addeiet dñs secundo manū suā. r reliqua: ad
primā egypti. sicut rabi salomon refert. non tamen eadem si-
militudine. Sed addeiet dicit secundo torū israel: ut in e-
gipto fecit: redimendo: quod quidem babilonis collectiōe
minime fuit. in ea enim decem tribus collecte non fuerūt
super clausula vero illa: Et leuabit signum in nationes dicit
qz quasi deus leuaret in nationibus signum: quo mediā
te omnes ipsum videre venirent. sic cuncte gentes de suis
terris: ut hierusalem honorifice reuertantur: israel mittēt
quo tpe: omnium ipozū cōgregatione facta: inuidia. regni
qz zelus inter iudam r ephraim de toto auferetur. ¶ Cōtra
quas expositiones: cum maior earum pars: ut dixi: ad ver-
ritatē tendat: solito more non procedā. Sed quicqd in eis
falsi continetur p verā dei auxilio detegetur expositionem
quam qdē cum rabi dauid agrediens. dico qz cuz sanche-
drib mysterio pphetia contigua sit. vbi miraculum grande
totius exercitus sui occisionis nocte vna visum fuit. christi
mysterium: quod maius illo sine comparatione erat apud
illud per prophetā deus prenunciare voluit. quasi diceret
nolite super miraculo hoc in exercitu sanchedrib: ob ezechie
merita facto admirari. quāuis enim ineffabile videatur. si-
et tamen eo maius cum de stirpe et radice ista: virga r flos

Confutatio ip-
sozum cum ve-
ra expositione.

De primo messye aduentu xxiij

scilicet christus ihesus: non de humano semine, sed de spiritu sancto egredietur, qua de causa termino hoc: egredietur propheta vsus est: necnon et requiescet super eum spiritus domini immediate subdit, unde dicit rabi dauid nullitatem ex eo hic discernere possumus: quia dicere malus esse miraculum messiam vos a captione: dispersioneque colligere totius sanchedrib exercitus nocte vna absque gladio interfecione fatum est, illud enim super naturale fuit, istud vero non dixit autem notanter: de radice iesse: eo quia genealogie principium fuit: ex eoque primus iude rex dauid, scilicet egressus est, ut et ultimus sue domus rex messias: etiam illi attribueretur et odoratus eius in timorem domini: sicut rabi dauid ait: messias iste bonus: a malis solo odoratu: minimoque aspectu discernet: et hoc quia non secundum visionem oculorum suorum, hoc est non ut naturalis compositus: et pro eo quod visu hominibus apparebit, sed sua diuinitate omnia iudicabit. Et erit iusticia cingulum lumborum eius: et fides cintoium renum eius. Pars hec, sicut rabi ionathan: et rabi salomon aiunt intelligenda est: videlicet quod iusti et boni sui erunt: ipsumque sicut cingulum circumdabunt, per quam partem gentium vocationem propheta innuit: que cum bonis iudeis ipsius christum sequentibus equales erunt: vnanimiterque illi seruient. Quamobrem et habitabit lupus cum agno, et reliqua, propheta immediate subdit: ut quemadmodum aliqui vestri volunt gentium que rapaces: magnasque feras appellauit: et iudeorum que mansueti et domestici nuncupati sunt: ad christi fidem consortium denotaret, pro quo et notanter dixit, et puer paruus manebit eos, a die enim natiuitatis eius tale consortium incoandum erat: prout christi nazareni natiuitate verificatum fuit, et huius causam assignando propheta inquit: quia repleta erit tota terra scientia domini, Nam non modo iudei de deo: eiusque fide

Pars prima

noticiã habebũt. Sed etiã gentiles. Quapropter nõ nocerunt ⁊ non occident in vniuerso monte sc̃to dñi: hoc est in vniuerso monte cõgregationis xp̃ifidelium; qui ð iudea gẽte erunt. Ex quib⁹ dicti rabi dauid falsitas facile colligi potest. Nam si animalia; sicut ip̃e vult propter scientiam dñi: que tẽpore illo in vniuerso mundo erit terris israhel nõ nocerunt: a sui natura ipsa mutanda esse; dicere necessario cogimur. cunq; messie dominũ: put ipse fateẽ: dõminiq; scientia in vniuerso orbe esse debeant; nulla est ratio maior propter quã illud in terris israhel magis q̃ alijs mundi locis animalia obseruare debeant. si autẽ nostre expositionis veritatem cognoscere vultis. subsequentiã verba prophetie suo sensu accipite; dicentiã in die illa radix iesse: qui stat in signum populorum: ipsum gentes querent; p̃ que verba vocationis gentiũ; mysterium clare habet. Clausula vero illa: et erit sepulchrum eius gloriosus. de xp̃i sepulchro quod per eius resurrectionẽ fideliumq; venerationẽ gloriosum eẽ debebat; indubitate loquitur. Non enim dictum Rabi dauid super ea quidquã valere potest. Nam pro suo proposito ⁊ erit sedes eius pacifica: propheta dixisset. vosq; non latere scio. p̃ terminos illos: sepulchrum proprie denotari. Cum enim cuiuspiam defuncti apud nos memoria sit menubado cauod: super eo dicitis: quod sit sepulchrum eius gloriosus Latine significat. Quis autem ⁊ erit in die illa qua adijcet dominus secũdo manũ suam ad possidendũ residuum populi sui propheta inqt. vestrã collectionem redemptionẽq; p̃ dei gratiã in residuis vestris secundo aduentu fiendam; predicare voluit; in que verba vsq; ad prophetie finem. sicut rabi salomon propheta principio facit; procedendum eẽ quũis enim propter xp̃m qui ab ip̃so egrediendus erat: per quẽ etiã ab aliqua parte ipsius erat salus expectanda: iuda super miraculo mortis totius sanchedrib exercitus letãd⁹

De primo messye aduentu xxiii

esset: quid de decē tribub⁹: quas in baïlac et aboz: et iuxta
fluuiū gozan transtulit: de quibus fortassis memoria amplius
non erit. huic tacite petitioni propheta: xp̄i mysterio aduen-
tus primi recitato: hys verbis respondit. Nam in die illa:
qua adiciet dominus sc̄bo manū suā: hoc est suo secundo
aduentu: qui dicitur secundus respectu primi: ad possiden-
dum residuum populi sui: per sui misericordiā: volens ip̄m
omnino saluū fieri. s. anime salutis: nō tātū corporis: signus
in nationes leuabit. crucē. s. passionis sue: sicut rabi salc mō
dicit: cum qua ⁊ profugos israhel. s. decē tribuum cōgrega-
bit: dispersosq; iuda colliget a quattuor plagis terre: vosq;
tunc gratiam vobis datā cognoscentes: xp̄i diuinitatem cō-
fessi eritis: et de tanto beneficio sibi gratias agētes cū pro-
pheta paulo post dicetis: cōfitebor tibi dñe: quoniam iratus
es mihi conuersus est furor tuus: ⁊ consolatus es me: ecce
deus saluator meus. ⁊ reliqua vsq; ad subsequētis capitu-
li finē: vbi cum alijs prophetis mysteriū hoc attingentibus
sicut secunda pte deo duce videbitis: esaias conuenit. Id
autē qđ predicti rabi vestri sup clausula hec dicunt ip̄am. s.
ad p̄mā egipti referēdo: locū non habere ex se patet. Nam
cū corporales v̄re redemptōes tunc due p̄cesserint: egipti
s. ⁊ babylonis: adiciet dñs tertio: ⁊ nō secūdo propheta di-
cere debuisset. Quapropter ab ea clausula: vsq; ad subsequē-
tis capitulo finē: modo qđ dixi: p̄phete verba necessario intel-
ligēda sūt. sup̄iora vero primi aduent⁹ mysteria: quēadmo-
dū et euāgelia de eis testimoniū phibēt. idubitate p̄dicunt:
Christū enī de radice fuisse iesse. Mattheus suā narrans
genalogiā cap. p̄mo apte osidit. sup̄ eo qđ sp̄s dñi regesce-
re a iohāne capi. p̄mo habet dicēte. quia vidi sp̄m descen-
dentē quasi colūbā de celo: ⁊ mansit sup̄ eum. ip̄m p̄terea
bonos a malis minimo aspectu discernere q̄uis plerūq; in
locis ab euangelistis certitudinē habeamus. volo rñ vnā

Concordia cum
euangelio.

Matheus.

Par's prima

Mattheus

Matthei nono vobis auctoritatē recitare. inquit enim. ⁊ ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. videns autē ihesus fidem illoꝝ dixit paralytico: confide fili remittuntur tibi peccata tua: ⁊ ecce quidam de scribis dixerunt inter se hic blasphematur. et cum vidisset ihesus cogitationes eorum dixit: vt quid cogitatis mala in cordibus vestris. Ipsum in super non secundum visionem oculorum suorum iudicasse euangelia cuncta ostendunt: que testificantur ipsum omnia opera sua deo patri attribuere. inquit enim capitulo primo

Iohannes

Iohannes. non possum ego a meipso facere quicquam. sicut audio iudico: ⁊ iudicium meum iustum est. quia non quæro voluntatem meam. sed voluntatem eius qui misit me: et capitulo decimo: opera que ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibent de me. Cum particula vero illa: et iudicabit in iustitia pauperes: et arguet in equitate per mansuetis terre. Mattheus. xij. et quindodecimo conuenit:

Mattheus

⁊ cum illa: et percutiet terram virga oris sui capitulo. xij. idem sic assentitur. iudeis enim a ihesu signum petentibus respondit: generatio mala et adultera signum querit: ⁊ signum non dabitur ei: nisi signum Jone prophete: vbi subsequenter ait. Viri ninivite surgent in iudicio cum generatione ista. et condemnabunt eam: quia penitentiam egerunt in predicatione ione. Quod auteꝝ ipso mediante ihesu: alie gentes: cum iudeis christum sequentibus: fide recepta habitauerint: cum notum omnibus sit: pro sui probatione auctoritate non indiget. nec non ipsum gentes deprecari: suumqꝫ sepulchrum gloriosum esse: vos non latere scio: quorum cecitatem doctorum suorum super prophetijs de messia loquentibus prauitatem non considerantes sermone explicare nescio. deum tamen pro vobis orare non desistam: vt ab oculis vestris velamen perfidie. ita qꝫ veritatis viā agnoscere possitis remouere sua pietate dignetur.

De primo messye aduentu xliii

Prophecia quinta.

Dem esaias capitulo. xxviii. Inquit. Labē scim
bu deuar adonai anſce lazon moſcele babā ha
ze aſcer biruſcialaiſ, chi amartē caradnu berit et
mauet vehim ſceol baſinu boze ſciot ſcitoteſ
chi iabauoz lo ieuoneu chi ſānu cazau mahſenu vbaſcecher
niſtarnu, laben co amar adonai binneni iſſad beſion auen
euen bobā pinnad icrat muſad hamaamin lo iabiſc. veſāti
miſcpat laccau vſdaca lemīſcalet veiaha barad mabſe ca
zau veſeder maini iſtoſu vehuppar beridebē ⁊ mauet veba
ſodebē ⁊ ſcieol lo tacū ſciot ſcitoteſ chi iabauoz vehēidē lo
lemīrmas. mīde bobro icab ethē babocher babocher iaba
uoz baiō vuallaia vebaia rac zeuaba hauim ſcemoha. chi
cazar bamazah mehīſtareah. vehāmaſſeba zara chebidcā
nes. chi cabar perazim ſacum adonai chehemec begūhon
irgāz labafot mabafeb uzar mabafebu: velahauod hauoda
do nochſia hauodado. vehatta al titlozazu pen ſebezecu
moſarebē chi cala veneberaza ſciamabti meet adonai zeua
uot hal col haarez haazinu veſciſgu colihacſciu veſcimbu
ſmbzati. hacol haion iabarofc haboefc liſroab iefattab vi
ſaded admato. halo im ſciua paneha vehēfiſ chezah veca
mō izroc. veſā hitta ſora vſhoza niſmā vecuſſemet geulato
veiſſero lāmīſcpat elohau iozēnu chilo beharuz iudaſc che
zah veofan bagala hal camon iuſſau chi bematte ſebauet
chezah vecamon baſciauet. lebē iudac chilo lanezah adofc
ſedofcennu vehamā galgal beglato vſaraſciau lo reduchē
nu. gam ſot mehīm adonai zeuabot lazaa hiſti beza bigdīl
tuſcia. ⁊ reliq̄ vſqz ad ca. xxix. finē. ¶ Latīe. ¶ Propt̄ ſ audi
te v̄bū dñi viri illuſores q̄ dominamini ſup pplm hūc: q̄ ē in
hieruſalē. qm̄ dixiſtis: ꝑcuſſim⁹ fed⁹ cū morte: ⁊ cum ſepul
chro fecimus pacem: flagellum inundās cum pertrāſierit:
non veniet ſuper nos: Quia poſuimus mendacium ſpem

Hebraea littera.

Latina littera.

Pars prima

nostram: et in falso abscondi sumus. Propterea hec dicit dominus deus: ecce ego fundabo in syon lapidem: lapidem fortem angularem pretiosum fundamentum fundamentorum qui crediderit non festinet. et ponam iudicium in mensura et iustitiam in pondere: et subuertet grando spem mendacium: et protectionem aque ruent. et delebitur fedus vestrum: cum morte: et pax vestra: cum sepulchro non stabit. Flagellum inurdans cum pertransierit: eritis ei in conculcationem: quando cunq; pertransierit tollet vos: quoniam mane diluculo pertransibit die noctuq;: et erit tantummodo commotio et tremor intelligere auditum coangustatum. est enim stratum: ut extendi possit: et cooperimentum abbreviatum est. ut dorso adhereat. Nam sicut in monte diuisionum: surget dominus sicut in valle: que est in gabaon: irascetur: ut faciat opus suum: alienum est opus eius: ut operetur opus suum peregrinum est opus eius. Nunc autem nolite illudere ne forte flagella vestra fortiora efficiantur. destructiones enim ultimam audiui a domino deo exercituum. et reliqua. usq; ad capituli. xxx. finem: que in prophete declaratione explicabuntur.

¶ Super hac prophetia viri iudei cum nisi super ihesu nazareno actari possit: doctores vestri: dempto rabi salomone nihil boni aiunt. continetur enim in ea pars illa. Propterea hec dicit dominus. ecce ego fundabo in syon lapidem: lapidem fortem: angularem pretiosum fundamentum fundamentorum: qui crediderit non festinet. que si recte intelligatur: prophetia tota ex seipsa facile exponitur. et quamuis rabi dauid tanq; ille qui dummodo christi mysterium surgere credat prophetias a vero sensu peruertere non curat partem hanc ezechie attribuat.

Judeorum expositio

Rabi salomon.

¶ Attamen rabi salomon qui non ad eum prave procedit: ipsam super messia sic exponit. dicit enim. Ecce ego sum qui in syon. id est in mente mea fundavi. s. decretum est. messiam re-

De primo messye aduentu xxv

gem constitnere . qui lapis fortis: fundamentūq; fundamen-
torum erit: ita q; qui crediderit prophetiā hanc venturā es-
se non festinabit: hoc ē aduentū eius n̄ desiderabit.

¶ Quia quidem expositione stante ex messia aduentu vlti-
mam vestrā destructionem sequendam esse: per hanc pro-
phetiam predicari: indubitate videm⁹. Quapropter super
venturo per vos messia: a quo īfinita bona expectatis: veri-
ficari minime potest. Vos autem si rabi dauid prauidatē
cognoscere vultis: dicta sua super parte hac meditando cō-
siderate. Dicit enim. Ecce ego fundabo in syon lapidez. id
ē regē bonū ezechiam scz quem lapidi fortis: qui in fundamē-
ti angulo ponitur assimilauit: per cuius manus ab hoste et
inimico liberabit. Propterea quia populū ad bonū redu-
cet ⁊ ipsos malosq; p̄det: nec nō et clausulā illam. Qui cre-
diderit nō festinet. sic aptat. cū. n. maior eoz pars dieb⁹ acaz
verbis prophete fidē non p̄starēt. Idcirco hīs verbis vsus
ē: quasi diceret. si quis ē in vobis: qui hāc p̄phetiā verifika-
tā videre cupiat: nō festinet: hoc est: nō putet ipsam sic de p̄-
ximo venturam: ⁊ si eam adimpletā oīno videbit. Cui⁹ ex-
positōis falsitas: ex totius p̄phetie p̄cessu manifeste ptz. ex
ea enī iudeos naufragia multa: per hūc regē passuros esse:
vt paulo ante dixi: colligit p̄ ezechiā autē: quē admoduz et
ipse asserit: iudei ab hoste sanchedrīb liberati fuerūt. Quā-
obrem p̄phetia de ipso loq; dicere minime possum⁹. Cūq;
etiā ex clausula illa: q; crediderit nō festinet: p̄phetiā v̄ pro-
ximo verificādā nō eē dicit. Si dieb⁹ acaz: vt asserit: dicta
fuit cū ezechias post acaz immediate successerit: nōne satis
de primo p̄phetia cōsumenda erat. **¶** Cū aut in vera que
nunc sequitur expositione vestrosi opinionēs sup p̄phetia
tota recitare intēdā: ex quibus ipsoꝝ sup hac parte malitia
clarius ostendetur. Ideo in confutatione dicti huius rabi:
hic ultra procedere n̄ curo. Sed veraz p̄phetie expositōez

Approbatio rabi
salomonis.

Rabi dauid

Confutatio rabi
dauid

Catholica ex-
positio.

Pars prima

agrediens: dico ipsam Christi iesu totale mysterium summarie enarrare. Nam cum opera iudeorum diebus acerbis existentium propheta reprehenderet: hoc volens mysterium predicare: ut ad quibus eorum successores: vitam eorum sequentes: tandem reduci debebant: eis ostenderet inquit. Audite verbum domini viri illusores: qui dominamini super populum hunc: qui est in hierusalē: quoniam dixistis: percussimus fedus cum morte: et cum sepulchro fecimus pacem. hoc est propterea quod vos principales aliorum mali causa estis: nolentes dei mandata observare: nec prophetarum suorum dictis obedire: dicentes: percussimus fedus cum morte et cum sepulchro fecimus pacem: ita quod de nullo curamus. Idcirco hec dicit dominus deus: ecce ego fundabo in syon lapidē. scilicet messiam regem. sicut rabi Salomon ait: qui quidem est lapis fortis angularis et pretiosus super omnes reges: estque omnium fundamentorum fundamentum: ita quod qui de iudeis crediderit hunc venturum intelligens mala que eius adventu super maiori eorum parte oritura sunt: non festinet dicere. Rogabit enim deum ut adventus eius non festinet: que quidem mala enarrando propheta sequitur. et ponam iudicium in mensura: et iusticiam in pondere et reliqua. ut denotet terminum salutis vestre seu damnationis: tunc in pondere poni debere: modo tali quod spes mendacium fallat. unicuique enim meriti gratia retribuetur: et cum vos pro maiori parte ad latus mali declinare prophetam videret: priusquam ad malorum expressionem et ipsorum destructionem veniret causam que christi mors erat assignare voluit ipso dicente. Et delebitur fedus vestrum cum morte: et pax vestra cum sepulchro non stabit. quasi diceret: fedus quod cum patribus vestris abraham: isaac et iacob eorumque semine percussit: cum morte scilicet christi que per vos perpetranda erit: delebitur solueturque. vos enim per id irritum illud facietis. pari quoque modo: et pax vestra a me vobis promissa. Cum sepulchro. scilicet ipsius non stabit. Ex eo enim infinitas

De primo messye aduentu xxvi

passuri eritis calamitates vobiscumque continue in bello ero
Cuius expositionis veritas ex eo confirmatur, quia ut visum
est, alio modo prophetia aptari non potest; quin inconueni-
entia plura pluresque contradictiones sequantur, quod si partem
hanc superiori correspondere dicatis videlicet: quoniam dix-
istis: percussimus fedus cum morte et cum sepulchro feci-
mus pacem. Cum sic nullum subiectum prophetiam habere videatur
ad quod pars illa dirigeretur, scilicet, Ecce ego fundabo in syon lapi-
dem, et reliqua. Tamen frustra per prophetam dictam fuisse vide-
retur. Idcirco quod pro predicto a me proposito ipsam dixerit
omnino concludendum est, dicoque ipsum hoc modo loquendi vult esse:
ut ostenderet ipsos mysterium hoc quodammodo suis ver-
bis vaticinari, quasi diceret, dixistis enim quoniam percussimus
fedus cum morte: et reliqua, et vos recte locutos esse dico,
quia hec dicit dominus deus, Ecce ego fundabo in syon
lapidem: per quem eloquia vestra verificabuntur, cuiusque cau-
sa mala cuncta; et flagella; que super vos venire non posse di-
xistis: passuri eritis, nec non et infinita alia. Quare immedia-
te sequitur: flagellum inundans cum transierit eritis ei in concussione;
et reliqua. Cuius expositionis veritas; ex ea parte dicente
Nam sicut in monte diuisionum surget dominus, Sicut in
valle; que est in gabaon irascetur, ut faciat opus suum alie-
num est opus eius, ut operetur opus suum: peregrinum est
opus eius mirum in modum colligitur, Habetur enim ex
ea, ut rabi dauid de mente patris testatur opus illud contra
israhel: peregrinum ac alienum a deo esse; cum non ex sua
voluntate ad illud venire debebat. Propterea quia intentio
sua erat lapidem illum pro bono ipsorum; et non pro malo fun-
dare, si autem contrarius effectus secutus sit: vos ipsi in causa
fuiistis, et ne tamquam illuderes; quo nomine ipsos nuncupatus fuerat
verba hec nulla esse putaret: subsequenter propheta ait, Nunc
autem nolite illudere; ne forte flagella vestra fortiora efficiantur,

Paras prima

destructionē. n. ultimā audiui a dño deo exercitū sup vni
uersa terra. quasi diceret. nolite verba mea p̄ maiori vestra
pena illudere. Nā polliceor vobis ultimā vestrā destructi
onē a deo hac de causa audiuisse. et non tantū in hierusalem
sed sup vniuersa terra. Nō. n. vobis extra hierusalem existen
tibus flagella vos gescere sinēt: et naufragia. quo dicto cuz
moysē Deuterono. xxvij. p̄pheta cōuenit dicēte: in gētib⁹
q̄q̄ illis n̄ gesces neq̄ erit reges vestigio pedis tui. et reliq̄
¶ Hūsc̄ expletis incipit p̄pheta eis in parabolis loq̄. et vt
id qd̄ p̄ parabolā innuīt bñ animaduertent dicere cepit.
Audite et intelligite vocē meā: attendite et itelligite eloq̄
meū. deinde p̄bolā enarrās subsequēter inq̄t. Nunqd̄ tota
die arabit arās: vt serat p̄scidet et sarciet humū suam. nōne
cū adequauerit faciē ei⁹. seret gith et ciminū sparget: et po
net triticū p̄ ordinē: et hordeū p̄ ordinē et speltā in p̄sinibus
suis: et erudiet illū in iudicio: deus suus docebit eū. Nō. n.
i ferris triturabit gith nec rota plaustrī sup ciminū circūbit
sed in vīrga excutiet. gith et ciminū in baculo. panis aut̄ tri
turatur: versū nō i p̄petnū triturās: triturabit illū neq̄ vexa
bit eū rota plaustrī nec singul⁹ iuis cōminuet ip̄m. et h̄ quo
q̄ a dño deo exercitū exiuit. vt mirabile faceret cōsiliū: et
magnificaret legē. Que qdē parabola a rabi dauid: sibi p̄
priū significatū ad qd̄ exēplū referē. assignās recte exponit
¶ Nisi q̄ de eo p̄ quo p̄bola dicta fuit mētionē n̄ facit. In
q̄t. n. et bñ arātē a p̄pheta noīatū deū significare. humū vō
israhel. et quēadmodū arans humū ad semē recipiēdū ap
tant: atq̄ dispōit. sic et deus israhel disposuit vt ip̄os ad v̄ba
sua recipiēda habiles redderet: memorās dictis suis cūcta
q̄ i eos ab initio i egypto: vbi tāq̄ deserta hum⁹ atq̄ deso
lata stabāt. et vsq̄ i diē platiōis legis de⁹ opatus ē. Nam
ipsis in egypto existentibus: p̄ moysē et aron illos pluribus
signis disposuit. vt redēptorē suū deū cognoscerēt q̄ facto

Rabi dauid

De primo messye aduentu xxvii

In finitis miraculis cōtra farabonē actis ipsos de egiptiaca seruitute eduxit: pcedens eos cū columna nubis in die et columna ignis in nocte: et multa alia: que tanq̄ dispositio terre ad semen recipiendū: fecit deus: vt eos ad legē suam recipiendā disponeret. dicit autē differentiam seminum: secundum differentiā humi a propheta factam: differentiam hominū ad intelligibilia: speculabiliaq̄ sc̄dm magis et min⁹ recipiendum denotare. Sicut enim humus vna ad triticū magis q̄ alia valet. sic et homo vnus ad vnā speculationē: magis q̄ alter dispositus est: et adhuc: quemadmodum de grano vno serens plura sibi terram reddere sperat: sic et deus israhel facere cupiebat: vt in illud quod ip̄os docuit: adderent de vno. s. plura intelligentes: ita q̄ suo intellectu ad vltimū pfectūq̄ rerum sensum deuenirent. et hoc: quia quē admodū arans vt humum suam disponat: nō tota die arat sic et deus. vt magis disponerentur nō continue miracula ostendebat. Postq̄ autē illos in iudicio cruduit crebroq̄ per prophetas docuit: ipsos eoz gubernatiōi dūmisit. Partem vero parabole sc̄dam dicentem. Non enim in ferris triturabitur gith: et reliqua Rabi dauid sic aptat. Nam sicut constituto tēpore vsq̄ ad sui perfectionem: in humo semen permanet: post quod homo: vt ex eo cibum extrahat. in eo q̄ delectetur ipsum metit: et triturat. sic et israhel postquaz semen legis in eum plectum fuit. serens vtilitatem aliquaz ex eo merito habere debebat. ita q̄ eius fructus bonitatez vnicuiq̄ ostenderet. de eoq̄ moysi dictum Deuteronomij quarto. videlicet. En populus sapiens: et intelligens gens magna hec verificaretur. Differentiam autem triturandi modorum hic assignatam: dicit differentiam facilitatis hominum difficultatisq̄: vt ex eis fructus habeatur denotare. Sicut enim gith et cimum leui baculi percussione triturantur. sic et a plerisq̄ hominū leui cruditione speratus

Rabi dauid

Pars prima

fructus consequitur, pari quoque modo: quemadmodum triticum forti indiget trituratione, sic et aliqui homines eruditione forti indigent. Hæc tamen fortis eruditio non imperpetuum erit: quemadmodum et triticum; eo modo; non imperpetuum tritatur. Nam sicut forti trituratione frangitur semen et perditur; sic et prophetarum verba; cum non ut dicta sunt; recipiuntur; longa eruditione perduntur, remanent enim in humo: nullus ex eis fructus apparens, ita ut populi dicti moysi allegati oppositum dicere possent; eum scilicet insipientem atque ignorantem populum vocantes.

¶ Qua quidem expositione; si vero proposito: pro quo dicta fuit; Rabi David parabolam accomodasset se profecto optime gessit, id autem facere nequiuit: quoniam contra suum falsum suppositum; de directo venit. **¶** Nam ut ab opere illo alieno et peregrino; quod contra israhel operaturus erat; deo excusaret. Parabola hæc a propheta plata fuit, et quamuis duo in parabola exempla explicentur, vnus tamen ex eis, sicut Rabi David ait, effectus significatur, et hoc quidem ad maiorem intenti declarationem per prophetarum actum fuit. Hæc igitur que pro christi morte illis euenire debebant; enarratis; eaque conclusione facta: quod opus illud a deo extraneum atque peregrinum esset; ipsis quoque ne verba illa illuderent; monitis. Sequitur propheta eis cum parabola hac, horum rationem assignare; ut per ipsam animaduertent; eos ipsi inuitis; deum saluare non posse, quem admodum enim que in parabola continentur; ordine suo procedunt; necnon diligentia in eis facta; arans ulterius non obligatur, sic et deus postquam debito ordine cum israhel ut ad sua recipienda ipsum disponderet; omni studio et diligentia continuo processit; ulterius non obligatur, quod si circa id frustra laborauerit; huius culpam eis; et non deo

Approbatio rabi David

Catholica expositio

De primo messyc aduentu xxviii

attribuendam esse; per parabolam hanc propheta demonstrare voluit. Quam quidem a deo egressam esse; et non ab ipso testificatus est dicens: et hoc a domino deo exercituum etiam exiit. esto quod Audite et intelligite vocem meam: In principio dixerit. Propter quid autem deus id fecerit: causam propheta assignans inquit. ut mirabile faceret consilium: et magnificaret legem: hoc est: ut mirabile consilium quemadmodum rabi dauid ait: et magnam legem que in parabola continentur. prout theologis manifestum est: intelligere faceret. quo facto ea de causa ad hierusalem: lamentatione sermonem propheta dirigens clamat et dicit: **Ue ariel ariel** ciuitas qua habitauit dauid. **Addite annum ad annum** solemnitates euolute sunt. **Et circumdabo ariel** et erit tristis et merens: et erit mihi quasi ariel. et circumdabo quasi spheram in circuitu tuo: et iaceam contra te aggerem et munimenta ponam in obsidione tuam. **Humiliaberis** de terra loquaris et de humo audietur eloquium tuum. **Et erit quasi phitonis** de terra vox tua: et de humo eloquium tuum inusitabit. **Et erit sicut puluis tenuis: multitudo ventilantium te: et sicut fauilla praesens. et reliqua usque ad particulam illam.** Sic erit multitudo omnium gentium que dimicauerunt super montem syon. que quidem lamentatio pro ezechie tempore. sicut rabi dauid vult: intelligi minime potest: cum hierusalem ab assiriorum rege tunc lesa non fuerit. sed ex verborum prophetie vi ipsarum tempore romanorum belli: quod post christi mortem secutum est loqui necessario dicere debemus. **Dicit enim: et erit sicut somnium visionis nocturne** multitudo omnium gentium: que dimicauerunt super montem syon. quod quidem in eodem bello verificatum fuit. quemadmodum de iudaico bello. Iosephus testatur. **Continue enim ex omni natione contra hierusalem**